АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2011года № 79

        с. Орлово

О создании и организации деятельности

 добровольной        пожарной      охраны,

 порядок  ее взаимодействия   с другими

 видами пожарной охраны.

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.102003,  «О пожарной

безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ и в целях повышения противопожарной

устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории

Орловского сельского  поселения.

                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о добровольной пожарной охране.

2. Обнародовать на доске обнародования нормативно правовых актов в

администрации Орловского сельского поселения по адресу:

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы,

68.

3. Постановление администрации Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области от

08.06.2006 года №86 «О создании и организации деятельности

добровольной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими

видами пожарной охраны» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Орловского

сельского поселения                                                                      В.И. Песков

                      Утверждено

                                                         Постановлением администрации

                                                           Орловского   сельского поселения

                                                                        Новоусманского муниципального района

                                       Воронежской области

                                        от 16.05. 2011 г. № 79

Положение о добровольной охране

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и  задачи,

организацию  деятельности, финансирование и материально-техническое

обеспечение, устанавливает гарантии правовой и социальной защиты

добровольных пожарных, а также порядок их регистрации и прохождения

профессиональной подготовки.

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- добровольная пожарная охрана - один из видов пожарной охраны, форма

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на

территории поселения, в котором принимают участия предприятия,

учреждения, крестьянские (фермерские) хозяйства, иные организации и

юридические лица независимо от их организационно-правовых форм

собственности;

- добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на

добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности

подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению

пожаров;

- пожарный или приспособленный для целей пожаротушения автомобиль,

прицепная пожарная мотопомпа и другая техника  формируется за  счет

организаций и учреждений не зависимо от форм собственности,

расположенных на территории поселений;

реестр добровольного пожарного формирования ведется в поселении и

ежеквартально корректируется с уполномоченным по вопросам ГО и ЧС

муниципального района;

2. Организация добровольной пожарной охраны

Добровольная пожарная охрана организуется в  сельском поселении, а также в

организациях, с числом работающих 10 и более человек, независимо от наличия

территориальных подразделений государственной противопожарной службы.

Руководство добровольной пожарной охраной осуществляют органы местного

самоуправления и организации, в которых создана добровольная пожарная

охрана.

 ОНД Новоусманского муниципального района ГУ МЧС России по

Воронежской области, ПЧ – 44 по охране Новоусманского района ГУ «1 отряд

ФПС по Воронежской области»  координируют деятельность добровольной

пожарной охраны, проверяют ее боеготовность, привлекают к проведению

совместных учений, осуществляют подготовку и повышение квалификации

добровольных пожарных.

3. Основные задачи и структура добровольной пожарной охраны

Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

- участие в предотвращении пожаров;

- участие в спасении людей и имущества от пожаров;

- участие в тушении пожаров.

В соответствии с возложенными задачами члены добровольной пожарной

охраны осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных

пунктах,  организациях и учреждениях расположенных на территории

поселения;

- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста,

учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и

пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их

подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду и агитацию;

-  принимают участие в службе (дежурстве)  пожарной охраны в

пожароопасный период  и ликвидации  пожаров.

В добровольные пожарные принимаются граждане на добровольной основе в

индивидуальном порядке, достигшие возраста 18 лет, способные по своим

деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять

обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения

добровольной пожарной охраны осуществляется руководителем органа

местного самоуправления, а в добровольные пожарные объектового

подразделения добровольной пожарной охраны - руководителем организации.

Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя

руководителя органа местного самоуправления или руководителя организации.

Прием гражданина в добровольные пожарные подразделения добровольной

пожарной охраны муниципального образования согласовывается с его

работодателем.

4. Подготовка добровольной  пожарной охраны.

Органы местного самоуправления  организуют первоначальную, а также

последующую подготовку добровольных пожарных.

Добровольные пожарные не позднее 6 месяцев со дня их регистрации в реестре

добровольных пожарных в обязательном порядке проходят первоначальное

обучение по типовой программе первоначальной подготовки добровольных

пожарных, разработанной и утвержденной органом управления ГПС области.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на

безвозмездной основе, как правило, на базе ПЧ – 44 по охране Новоусманского

района ГУ «1 отряд ФПС по Воронежской области».

 Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке

привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

Добровольный пожарный обязан:

- знать, соблюдать и требовать от других соблюдения правил пожарной

безопасности;

- при получении сообщения о пожаре, принимать меры к быстрейшему

прибытию в пожарное депо или к месту пожара для участия в его тушении,

поставив при этом в известность организацию-работодателя;

- повышать свои пожарно-технические знания самостоятельно и путем

посещения занятий, предусмотренных программой;

- вести разъяснительную работу среди населения, работников организаций о

мерах пожарной безопасности.

 Права добровольного пожарного

Добровольный пожарный при выполнении возложенных на него обязанностей

имеет право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на

соответствующей территории муниципального образования (организации);

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков

на соответствующей территории муниципального образования (организации);

проводить обучение населения (рабочих) мерам пожарной безопасности.

5.  Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной

пожарной охраны.

Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений

добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств местных

бюджетов, средств организаций, в которых созданы эти подразделения

(команды, дружины), пожертвований граждан и юридических лиц, а также

других источников финансирования.